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Cum quo enim Deus est

Nunquam minus solus est

Quam cum solus est.

Tunc enim libere fruitur gaudio suo,

Tunc ipse suus est sibi

Ad fruendum Deo in se

Et se in Deo.

Celui avec qui Dieu est,

N’est jamais moins seul

Que lorsqu’il seul.

En effet, il jouit de son bonheur;

Alors; il s’appartient

Pour jouir de Dieu en lui

Et de lui en Dieu.

Guillaume de Saint-Thierry
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Anotace

Tato diplomová práce s názvem „Kartuziánská modlitba“ se snaží shromáždit a uspo-

řádat soubor informací o duchovním světě kartuziánského řádu. Jejím cílem je odhalit

klíčové charakteristiky života modlitby, jak jej chápali členové kartuziánského řádu v

jeho rané i nedávné historii a jak jej představili ve svých dílech. V úvodě tato práce

odkrývá širší kontext kartuziánské modlitby a zaměřuje se na způsob života kartuzián-

ských mnichů a na to, co je pro tuto mnišskou tradici specifické. Současně se pokouší

poukázat na některé možné zdroje inspirace v starších tradicích. Dále se pak věnuje

tématům samoty a ticha, jež jsou těmi prvky, které formují kartuziánskou modlitbu do

podoby jednoduchosti a střízlivosti, ve které si však udržuje jemnou rovnováhu mezi

komunitním a poustevnickým životem, jakož i mezi velkým tichem a živým vnitřním

dialogem.

Druhá část této práce se snaží poodhalit vnitřní dynamiku modlitby a role, jež hrají

ticho, liturická a osobní modlitba a meditace Písma v úsilí o dosažení sjednocení s

Bohem, které je současně cílem i plodem života modlitby. Vedle toho rovněž přibližuje

další plody modlitby jak pro mnicha samotného tak pro zbytek lidstva.

Byť nelze mluvit o „kartuziánské spiritualitě“ jako takové, zdá se, že bohatství kartu-

ziánské tradice je ve schopnosti soustředění se, podle rady sv. Pavla (1 Sol 5,22), na

to, co je skutečně důležité a držet se toho, co slouží dosažení jejich cíle - sjednocení s

Bohem.

Klíčová slova

kartuziánský řád, modlitba, mnišství, ticho, samota
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Abstract

The Diploma thesis entitled „Carthusian Prayer“ is trying to collect and arrange a body

of information about the spiritual world of the Carthusian order. It aims at discovering

the key characteristics of the life of prayer as seen by members of Carthusian order

both in early and recent history of the Order and presented in their writings. First the

thesis presents the wider context of carthusian prayer by showing the way of life of

carthusian monks and what is specific to this particular monastic tradition, also trying

to point at some possible sources of inspiration from older traditions. Then it proceeds

to the matter of solitude and silence which are the formative elements that mould the

carthusian prayer into the shape of simplicity and sobriety while retaining fine balance

of community and solitary life, as well as that of great silence and living inner dialogue.

The latter part of the thesis then attemps to show the inner dynamics of the prayer

and the role of silence, liturgical and personal prayer and meditation of Scriptures for

achieving unification with God, which is both the goal and the fruit of spiritual life.

It also explains other fruits of prayer both for the praying monk himself and for other

people. While it is not possible to talk about „carthusian spirituality,“ it seems that

the riches of carthusian tradition are in the ability to remain concentrated according

St. Pauls advice (1 Thessalonians 5:22) on what really matters and hold to that what

serves their goal - unity with God.

Keywords

carthusian order, prayer, monasticism, silence, solitude

Počet znaků (včetně mezer): 120 368
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Kapitola 1

Úvod

Kartuziánská modlitba je v našem jazykovém prostředí záležitostí téměř neznámou.

Publikace v českém nebo slovenském jazyce, které by se zabývali kartuziánským řádem

vůbec, by bylo možné sečíst na prstech jedné ruky. Situace je však podobná i ve většině

jiných zemí. Ne bezdůvodně jedna z nedávných publikací o kartuziánské modlitbě ve

franzouzštině nese název Skryté modlitby kartuziánů (Prières cachées des chartreux).

Právě tato skrytost je pravděpodobně první vlastností, na kterou narazí ten, kdo se

pokusí dovědět se něco více o kartuziánské modlitbě nebo o životě kartuziánů vůbec.

Cílem této práce tedy je pokusit se poodhalit tento závoj skrytosti a přiblížit čtenáři

(a v neposlední řadě i samotnému autorovi) svět modlitby a života kartuziánských

mnichů, skrytý za zdmi klášterů a cel, a pokusit se nalézt základní prvky nebo vzory

či motivy, jež charakterizují vnímání modlitby v kartuziánském řádu a odlišují jej od

jiných tradic mnišské a kontemplativní modlitby.

Není cílem práce poskytnout přehled historický o dějinách řádu ani o historickém

vývoji a dějinných proměnách smýšlení kartuziánů, ani nabídnout srovnání s jinými

tradicemi. Stejně tak není cílem této práce podrobně studovat konkrétní obsahy jed-

notlivých modliteb, které kartuziánští mniši za víc než devět staletí existence řádu

formulovali do slov a zapsali.

Pro poodhalení charakteristických rysů kartuziánské modlitby však bude nejdříve

zapotřebí krátce uvést čtenáře do způsobu života kartuzinských mnichů, aby tak vynikli

základní prvky, které vymezují místo kartuziánské rodiny uprostřed jiných mnišských

tradic. Poté bude na tyto jednotlivé prvky - zejména však na samotu a ticho - nahléd-

nuto ve světle života modlitby, aby tak bylo možné lépe pochopit jejich důvod a smysl,

a sledovat jejich specifickou roli v různých fázích nebo momentech života modlitby.

8

Pro studium tohoto tématu se nabízejí dva základní okruhy pramenů. Prvním jsou

díla raných kartuziánských autorů, sepsaná v prvních desetiletích nebo staletích exis-

tence řádu. Většina z těchto spisů je dnes dostupná v dvojjazyčném latinsko - francouz-

ském kritickém vydání v rámci ediční řady Sources Chrétiennes. Druhým zdrojem jsou

spisy nedávných kartuziánských autorů (z 19. a 20. století), mezi nimiž vyniká přede-

vším postava dom Augustina Guilleranda. V dílech těchto autorů lze nalézat myšlenky

vyjádřené jazykem bližším dnešnímu člověku, jejichž obsahy však nesou tytéž charak-

teristické črty, které lze vystopovat napříč dějinami kartuziánského řádu. V neposlední

řadě jsou pak cenným zdrojem samotná Statuta kartuziánského řádu (Statuts de l’Ordre

des chartreux ). Pro účely této práce byl použit jejich soudobý text, který však v sobě

nese bohatství víc než devíti staletí jestvování řádu a nezřídka se doslovně shoduje se

Zvyklostmi kartouzy (Consuetudines Cartusiae), sepsanými Guigem I. přibližně čtyřicet

let poté, co se svatý Bruno se svými společníky usadil v údolí Chartreuse.

Při hledání pramenů bylo tedy nutné uchýlit se téměř výhradně k používání cizo-

jazyčné literatury. To částečně ovlivnilo i některé metodologické apekty, zvláště pak

užívání osobních jmen. Pro usnadnění práce s bibliografickými poznámkami a sezna-

mem použité literatury jsou v práci uváděna jména autorů ve francouzské verzi, jedná-li

se o středověké kartuziánské autory, resp. ve verzi latinské, jedná-li se o autory starší,

zejména církevní Otce.
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Kapitola 2

Bruno a kartuziánský řád

V úvodní kapitole bude velmi stručně nastíněn životní příběh sv. Bruna Kolínského a

jeho následovníků. Zejména zde však bude pojednáno o základních rysech - vnějších

i vnitřních - života kartuziánského řádu. Jednotlivá témata zde nebudou probírána v

podrobnosti ani do hloubky, nýbrž mají sloužit pouze jako jistý pokus o uvedení do

způsobu života kartuziánských mnichů. Některá témata načrtnutá v těchto úvodních

odstavcích se budou objevovat i v dalším textu, jsou však zde uvedena pro přehlednost a

pro usnadnění porozumění konkrétním aspektům kartuziánského života a jejich vztahu

k modlitbě.

2.1 Bruno z Kolína

Bruno se narodil kolem roku 1030 v Kolíně nad Rýnem v zámožné a vlivné rodině.

Svá studia absolvoval v remešské katedrální škole, která v té době patřila mezi školy

prestižní a byla vůbec důžitým uzlem náboženského života ve Francii. Studovalo a

přednášelo zde množství osobností, ze kterých se mnozí stali biskupy a opaty. Mezi

absolventy této školy bychom nalezli i několik papežů. V roce 1056, poté co se Brunův

učitel mistr Herimann „uchýlil ze světa,“1 stal se Bruno „scholastikem“, tj. učitelem na


[…]


publikací o kartuziánech, které se mi dostaly do rukou,192 se více věnují způsobu života

kartuziánských mnichů a dějinám řádu, přičemž témata týkající se modlitby nechávají

poněkud stranou. Ve skutečnosti však nelze striktně oddělit téma kartuziánské modlitby

od tématu kartuziánského způsobu života. Kartuziánský život a kartuziánská modlitba

jsou navzájem velice úzce propojené. Jedno určuje a ztvárňuje druhé, a proto o nich

nelze mluvit odděleně.

Jedna z věcí, které modlitbu ovlivňují, je totiž prostředí nebo kontext, ve kterém

se modlitba odehrává nebo uskutečňuje. První část této práce se proto snaží přiblížit

kontext kartuziánské modlitby. Pojednává nejdříve o postavě sv. Bruna a okolnostech

vzniku kartuziánského řádu, aby se pak mohla soustředit na jednotlivé aspekty života,

které nějakým způsobem mají vliv na chápání a prožívání modlitby. V těchto kapitolách

se rovněž objevují i odkazy na starší mnišské tradice, jež mohly být inspirací těch, kteří

stáli při zrodu a formování kartuziánského řádu. I když není cílem této práce studovat

tyto prameny a inspirace, domnívám se, že mohou být přínosem pro lepší pochopení

kartuziánské modlitby. Ta totiž nestojí osamocena či vytržena z dějin, ale naopak je

pevně zasazena do proudu duchovní tradice církve.

Dalším konstitutivním prvkem pro modlitbu je konkrétní „místo“, kde se modlitba

uskutečňuje. Pod tímto „místem“ či „prostorem“ mám na mysli souhrn podmínek, do

nichž je zasazen ten, kdo kráčí po cestě modlitby. Další kapitola se proto zabývá sa-
192Jedná se o monografii LOCKHART, Robin Bruce. Na cestě do nebe: Skrytý život kartuziánů.

Praha: Zvon 1996 a o informační brožuru s názvem Kartouza Marienau [bez autora]. Lindenberg im
Allgäu: Kunstverlag Josef Fink 2005.
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motou a tichem. Tyto dvě skutečnosti, na které je v kartuziánském řádu kladen mi-

mořádný důraz, jsou vpravdě tím, co určuje charakter kartuziánské modlitby a života

kartuziánských mnichů a mnišek vůbec.

Pokud bychom tedy měli kartuziánský způsob života charakterizovat co nejstručněji

- jak je to ostatně u kartuziánských autorů zvykem - museli bychom mluvit o životě ve

velké jednoduchosti, střízlivosti a nenápadnosti, ale přitom v obdivuhodné rovnováze

žití současně v samotě a ve společenství, v rovnováze velkého ticha a živého dialogu.

Tuto charakteristiku kartuziánského života lze přenést i na kartuziánskou modlitbu,

neboť to, co charakterizuje kartuziánský způsob života a odlišuje jej od jiných tradic,

platí beze zbytku i na kartuziánskou modlitbu.

Další kapitoly, které následují po tomto pokusu charakterizovat kartuziánskou mod-

litbu tak řečeno „zvenčí“, se zaměřují na přiblížení několika důležitých momentů kar-

tuziánské modlitby, její vnitřní dynamiky. Je zde zdůrazněn význam ticha nejen jako

prostředku pro modlitbu ale také jako organické součásti modlitby samotné. Blíže je

zde poukázáno na roli Písma svatého a liturgie v životě modlitby; je vyzdvižena nena-

hraditelnost osobní modlitby pro dosažení cíle, kterým je sjednocení s Bohem.

V předposlední kapitole je pak stručně pojednáno o plodech a působení modlitby.

Toto působení se děje na několika rovinách - především je zde ovoce modlitby, jež je k

prospěchu tomu, kdo se modlí. Nelze však zapomínat ani na moment „zástupnosti“, kdy

kartuziánští mniši současně vzdávají Bohu chvály za celý svět a všechny jeho obyvatele,

a současně za ně neustále prosí.

Jak bylo naznačeno v úvodě, práce si neklade ambice zpracovat téma kartuziánské

modlitby vyčerpávajícím způsobem. Pro účely této práce nebylo možné zabývat se stej-

nou měrou všemi kartuziánskými autory, ani do stejné hloubky rozpracovat jednotlivá

témata. Nemálo témat by si zasloužilo širší prostor a mnohem podrobnější studium

- kupříkladu problematika mnišského a kněžského povolání, otázka realizace bratrské

lásky a lásky k bližnímu v životě poustevníků, celý soubor témat souvisejících s inspi-

rací křesťanským Východem, či řada konkrétních děl kartuziánských autorů. Charakter

zadání a rozsah této práce však nedovolují věnovat jim víc pozornosti. Přehled základ-

ních charakteristických črt kartuziánské modlitby, který tato práce nabízí, však může

posloužit jako východisko právě pro zpracování některého z uvedených témat.

Cílem této práce však bylo najít a zprostředkovat odpověď na otázku, čím se vy-

značuje kartuziánská modlitba a co je pro ní specifické. V souvislosti s kartuziánskou

rodinou nelze hovořit o žádné vlastní „spritualitě“, tak jak je tomu u jiných mnišských
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rodin. Spíše by se dalo říct, že si kartuziáni vzali za své slova apoštola Pavla „všecko

zkoumejte, a co je dobré, toho se držte“ (1 Sol 5,22). Díky tomuto přístupu jsou schopni

adaptovat různé formy a způsoby modlitby: v střízlivosti, rovnováze, ale současně ve

velké svobodě pramenící z odloučení od světa a zaměření na věčnost, stále sledujíce

jeden a tentýž cíl: sjednocení s Bohem. A právě v tom lze objevit skryté bohatství

kartuziánské tradice - ve schopnosti osvobodit se od věcí nepodstatných a soustředit

se na to, co je skutečně důležité a pravdivé - a to je Bůh.

59

Kapitola 9
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