Andrej Kutarňa: Kartuziánská modlitba

Posudek oponenta

Zásadní předností předkládaného textu A. Kutarňi zůstává práce s u nás skutečně dosud jen velmi málo zpracovanými kartuziánskými prameny jako jsou např. statuta kartuziánského řádu. Věnuje se přitom systematicky dosud málo zpracovanému tématu modlitby kartuziánských mnichů. Práce tedy v kontextu dějin teologie nepostrádá originalitu, nejde o prostý kompilát, přestože bychom jistě uvítali mnohem důkladnější a přeci jen trochu rozsáhlejší pojednání k tématu (je pojednáno prakticky na pouhých 51 stranách textu). Jako většina prací tohoto typu navíc mnohem důkladněji zpracovává historický kontext vzniku řádu na úkor hlubšího systematického ukotvení základních teologických témat jako je modlitba, samota atd. Autor má jistě pravdu, že pro účely diplomové práce není možné se zabývat stejnou měrou všemi kartuziánskými autory, ani do stejné hloubky rozpracovat jednotlivá témata, že řada z nich by si zasloužila širší prostor a podrobnější studium, ale na rozdíl od něj se domnívám, že právě „charakter, zadání a rozsah této práce“ (str. 58) naopak vyžadovaly, aby některým tématům věnoval více pozornosti a lépe podložil svou argumentaci.

Příznačné je, že autor diplomové práce téměř nevyužívá jinou odbornou teologickou literaturu nad rámec kartuziánských spisů a několika souvisejících magisteriálních pramenů. Další odborná teologická literatura k tématu by se měla týkat minimálně otázky modlitby či tradice mnišství a mnišské modlitby (Tak, jako je na jedné straně chvályhodné, že autor cituje z cizojazyčných zdrojů, není zřejmé, proč v souvislosti s mnišstvím nezmiňuje žádnou z domácích studií, např. z pera svého vedoucího práce, srov. jeho Dějiny křesťanského mnišství).

Jednotlivé podkapitoly jsou podle mého názoru málo propojené, čtvrtá kapitola nedospívá ke vytyčenému cíli (Povolání k modlitbě). Rozdíl mezi kartuziány a ostatními mnichy v modlitbě nelze prostě opřít o výraz „jednoduchost“, či „maximální úsilí o jednoduchost“ (str. 41), aniž by byla dostatečně a jasně demonstrována (o jednoduchosti jistě nesvědčí např. to, že k denním povinnostem kartuziána patří hned dvojitá modlitba breviáře, která zahrnuje každodenní mariánské hodinky atd.). Závěrečná kapitola je o Marii vzhledem k tématu zpracována také spíše nedostatečně, natož aby bylo zřejmé, proč má uzavírat celou práci. Ticho i samota jsou bezesporu důležité kapitoly k porozumění kartuziánské modlitbě, ovšem potřebují dle mého názoru hlubší teologické ukotvení. Nedostatečně je v práci vymezeno, co je to modlitba (pojem je opsán prakticky dvěma citáty).

Je také otázkou, zda dva exkurzy v textu graficky vymezené podobně jako podkapitoly, byly skutečně v této práci nutné a zda se nedaly řešit poznámkou pod čarou. V uvedené podobě budí spíš dojem potřeby prodloužit práci na potřebný rozsah stran než že by výrazně obohatily porozumění základní tematice.

Některé autorovy závěry (na které má pochopitelně právo), osobně považuji za diskutabilní. Například nakolik jsme právi v souvislosti s kartuziány a s historickými okolnostmi vzniku tohoto západního řádu mluvit o „inspiraci křesťanským Východem“. Domnívám se, že autor příliš zdůrazňuje inspiraci východními otci a naopak poněkud potlačuje význam spřízněnosti se západní linií křesťanského mnišství. Nejsem si jista, zda poněkud nepodcenil Brunovy kontakty s benediktinskými reformami své doby a podobně i pozdější vliv západního mnišství na kartuziánský řád. Jestliže autorovi stálo za to věnovat samostatný exkurz hésychasmu, je otázka, zda nebylo na místě také poněkud důkladněji naznačit, jak mohlo dojít k průniku

spirituality otců pouště ke kartuziánům, zda to nebyla právě z benediktinská tradice Brunovy doby, která mohla zprostředkovat znalost spisů Jana Kassiana a Evagria Pontika ad.? Také specifické rysy kartuziánského způsobu života a zvláště modlitby, které autor rozlišil (viz např. závěrečnou charakteristiku na str. 58) jako „život ve velké jednoduchosti, střizlivosti a nenápadnosti, ale přitom v obdivuhodné rovnováze žití současně v samotě a ve společenství, v rovnováze velkého ticha a živého dialogu“. Tuto charakteristiku kartuziánského života lze přenést i na kartuziánskou modlitbu,...“ – by bylo zapotřebí doložit teologicky dostatečně nosnými argumenty.

Poněkud nadstandardní počet překlepů v práci je předpokládám podmíněn technickými obtížemi, ke kterým dochází při převodu textu ze slovenštiny do češtiny. Výhrady bych měla k autorovu užívání velkého počátečního písmene u obecných pojmenování - nejen u slova Církev, ale také Řehole, Oficium, Kurie, Pouštní Otcové... případně k rozkolísanosti v jejich užívání (Kartouza/kartouza, Řehole/řehole, Oficium/oficium). Jestliže v úvodu tvrdí, že kvůli lepší návaznosti na bibliografický aparát bude používat cizí osobní jména v jejich latinské nebo francouzské podobě, měl by být důsledný (srov. Jan Gualbert na str. 13, nebo proč Hugo z Grenoblu, ale Guillaum de Saint-Thierry?). Proč „prior“ a ne převor, když jinde překládá „Statuta kartuziánského řádu“ (obojí srov. např. s. 17)?

Přes uvedené kritické připomínky práci A. Kutarni doporučuji k obhajobě a prosím, aby se při ní vyjádřil k uvedeným námitkám.

V Praze 10.1.2011

ThLic. Mgr. Denisa Červenková, ThD.